

8. Describe the economic views of Gopal Krishna Gokhale.
गोपाल कृष्ण गोखले के आर्थिक विचारों का विवेचन कीजिए।
9. Explain Ram Manohar Lohia's ideas on Socialism.
समाजवाद पर राम मनोहर लोहिया के विचारों की व्याख्या कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
10. Discuss Ruskin's influences on Gandhi.
गांधी पर रस्किन के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
11. Describe the ideas of Ambedkar for upliftment of 'Dalits'.
अम्बेडकर के दलितोद्धार के संबंध में विचारों का वर्णन कीजिए।
12. Explain the concept of Total Revolution (Samagra Kranti) given by Jai Prakash Narayan.
जयप्रकाश नारायण के 'समग्र क्रान्ति' के विचार की व्याख्या कीजिए।
13. Discuss the basic features of Sarvodaya Philosophy.
सर्वोदय दर्शन की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

GP-05

June – Examination 2023

B.A. (Part III) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Gandhi and Other Thinkers)

Paper : GP-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who was the political teacher of Mahatma Gandhi ?
महात्मा गाँधी के राजनीतिक गुरु कौन थे ?
- (ii) What were the categories of 'Ahimsa' as propounded by Gandhi ?
गाँधीजी द्वारा प्रतिपादित 'अहिंसा' की श्रेणियाँ कौनसी हैं ?
- (iii) Who was the founder of Non-Aligned Movement ?
निर्गुट आन्दोलन के प्रतिपादक कौन थे ?
- (iv) Write *two* main concepts of M. N. Roy.
एम. एन. राय की दो मुख्य अवधारणाएँ लिखिए।
- (v) Mention Thoreau's influence on Gandhi.
गाँधी पर थोरो के प्रभाव का उल्लेख कीजिए।
- (vi) Explain Gandhi's views on Trusteeship.
ट्रस्टीशिप (प्रन्यास) पर गाँधी के विचारों का वर्णन कीजिए।
- (vii) Name the important books of M. N. Roy.
एम. एन. राय की प्रमुख पुस्तकों के नाम लिखिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss similarities of ideas between Tolstoy and Gandhi.
टाल्स्टॉय एवं गाँधी के मध्य विचारों की समानता की विवेचना कीजिए।
3. What is the relevance of Gandhism in present Indian Politics ?
वर्तमान भारतीय राजनीति में गाँधीवाद की प्रासंगिकता बताइए।
4. Analyse the social thoughts of Jai Prakash Narayan.
जयप्रकाश नारायण के समाजवादी चिंतन का विवेचना कीजिए।
5. Discuss M. N. Roy's views on Marxism.
मार्क्सवाद पर एम. एन. राय के विचारों की विवेचना कीजिए।
6. What is Nehru's Panchasheel principle.
नेहरू का पंचशील सिद्धांत बताइए।
7. Explain Gandhi's concept of 'Satyagraha'.
गाँधी के 'सत्याग्रह' की अवधारणा को समझाइए।